Mira Sa-
lomonis
œcono-
mia.

Tropologice hic locus etiam commode de sui ipsius notitia intelligi potest, ut sit sensus istiusmodi: « Visitans speciem tuam non peccabis, » id est, si temetipsum cognoveris, peccatum declinabis: *species* sane, philosophis etiam attestantibus, cuiusque rei naturam significat: atque adeo visitas speciem tuam non solum, ut S. Gregorius ait, cum humanæ proximorum infirmitati per opera misericordiæ subvenis, sed etiam, ut S. Augustinus in suis ad hunc locum *Annot.* indicat,

cum temetipsum cognoscis. Hæc porro tui ipsius visitatio ac propriæ naturæ perscrutatio peccatis obsistit, quoniam si tuam nobilitatem animadvertis, qua ab animo tuo insignitus es, indignum duces te diabolo servum addicere, et peccatorum contagione sordere. Lucifer, quia se ignoravit, cecidit, et primus noster parens Adam, quia seipsum nescivit, in peccatum incidit: « Si quis ignorat inquit, Apostolus I Corinth. xiv, 38, ignorabitur, » audietque illam vocem, qua omnes impii feriendi sunt Matth. vii, 23: « Nunquam novi vos; discede a me qui operamini iniquitatem. » Justissime autem Deus illum non noscit, qui semetipsum cum jactura ignorationis Dei scire et considerare contemnit: quid porro faciet homo a Deo ignoratus, id est reprobatus, nisi in barathrum damnationis incidere, et ex via summæ miseriae, nimirum ex peccato, ad summam miseriam pœnæ æternæ transire? Principio igitur homo in cognoscenda natura sua operam omnem collocet, ut quomodo sibi vivendum sit et conversandum ex investigatione suæ speciei et dignitatis eliciat. Postquam ergo quis, secundum S. Augustini doctrinam, ex sue speciei consideratione in sui ipsius notitiam devenerit; eamdem quoque speciem in proximo consideret necesse est, hominis enim species est alter homo: quamobrem hanc etiam speciem visitare debemus, et proximorum miserias attendere, ut eis subveniamus: quod si diligenter, uti par est, fecerimus, minime peccabimus: quoniam Tob. iv, 11 « eleemosyna ab omni peccato et a morte liberat, » scelus tollit, crimen delet, atque malum facinus pœnamque expungit: clarum est Christi oraculum Luc. xi, 41: « Date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis. » Nullum sane balneum ita mundat, nulla herba borith sic detergit, non creta fullo-num ita excandificat, nullum smegma adeo expurgatorium est: ubi enim facta est pia erogatio cadit lema ab oculis mentis, a corde maculæ, ab omni anima sordes, gratiæ amictus fit splendi-dior, virtutum ornatus elegantior.

Per hanc ergo « visitans speciem tuam non peccabis, » id est in paupere temetipsum considerans, et speciem tuam agnoscens, non aberrabis, sumpta nimirum metaphora ab iis qui speculum eonsulunt, in quo ad vivum expressam facie suæ imaginem contemplantur. In proximo igitur tanquam in speculo nosmetipsos contemplemur, id est, eos nobis per omnia similes reddamus: et enim qui se in speculo intuetur eamdem oculis repræsentat figuram, indumenta eadem, denique per omnia sibi similem imaginem exprimit. Itaque temetipsum, o dives, in paupere considera, eumque tibi per omnia similem effinge: si tu satur es, et mero mades, videris autem inopem pene fame ac siti enectum, cibum illi potumque porrige, quo et ipse satur te saturum referat: si vestis tibi auro sericoque niteat, videris autem pauperem seminudum frigore algentem, præbe

In pro-
xiuo
nostram
speciem
agnosce-
re debe-
mus.

Eleemo-
syna tol-
lit pec-
catum.

In pro-
mo tan-
quam in
speculo
nos ipso
consida-
rare de-
bemus.

Quomodo
dives
paupe-
rem sibi
assimila-
re des-
beat.

Propria
notitia
necessa-
ria ad
peccatum
evitan-
dum.

illi vestimentum, quo nuditatem tegat, et frigus arceat, ne tibi tam dissimilis exsistat: si crumenata tua nummis turgeat, stipem ei eroga, qua ejus indigentiae succurras: quod si hac ratione speciem tuam visitaveris, ab omni prorsus delicto vacuus eris. Hoc modo S. Gregorius lib. VI Moral. cap. XVI, hunc locum exponit his verbis: «Recte, inquit, species nostra dicitur proximus noster, quia in illo cernimus quod ipsi sumus: corporali enim visitatione ad proximum gressuum accessu venimus; spiritali vero non gressu, sed affectu ducimur. Speciem ergo suam visitat, quisquis ad eum, quem similem sibi per naturam conspicit, passibus amoris tendit, ut in altero sua considerans, in ipso colligat, quo infirmitati alterius condescendat.»

Ut ergo pauperi opem feras, nihil aliud in illo considera nisi te ipsum, hoc est, cogita ipsum esse hominem, et ejusdem tecum naturae partipem: considera esse Dei imaginem, hac enim ratione facilius necessitati ejus succurres: noli pere sola examinare, an alienus, an proximus, an tibi natura charus, an morosus, an sceleratus, an sanguine et eges-
tas consi- deranda. vel amicitia junctus sit; satis idoneum miserendi argumentum est, quod homo sit qui opis tuæ indiget. Ex temetipso alterum finge, et facile miseriis ejus subvenies: memineris quantum te famæ excruciet, ut proximum saties; quomodo te sitis urat, ut ei pocula ministres; qua ratione frigore algeas, ut proximum vestias; uno verbo, cogita hominem esse, non brutum. Sunt enim non-nunquam divites aliqui usque adeo in pauperes duri et inhumani, ut eos deteriori quam canes aut equos suos loco habeant, et si quid forte iis largiantur, id plerumque vel mucidum sit, vel rancidum, aut corruptum, quod vix bestiis suis projicerent; et cum ipsi purpura et byssus vestiantur, vix laceros et viles panniculos pauperi porrigunt, quo suam tegat nuditatem; cumque epulentur quotidie splendide, et altilibus vescantur, vix micas de mensa cadentes et ciborum superflorum reliquias pauperibus imperitiunt: tales utique, quod speciem suam in pauperibus non visitent, neque illorum necessitatibus succurrant, graviter peccant. Ne igitur cum istiusmodi divitibus, evangelico epuloni simili-

Ex nobis alios me-
tiri debe-
mus. Illi vestimentum, quo nuditatem tegat, et frigus arceat, ne tibi tam dissimilis exsistat: si crumenata tua nummis turgeat, stipem ei eroga, qua ejus indigentiae succurras: quod si hac ratione speciem tuam visitaveris, ab omni prorsus delicto vacuus eris. Hoc modo S. Gregorius lib. VI Moral. cap. XVI, hunc locum exponit his verbis: «Recte, inquit, species nostra dicitur proximus noster, quia in illo cernimus quod ipsi sumus: corporali enim visitatione ad proximum gressuum accessu venimus; spiritali vero non gressu, sed affectu ducimur. Speciem ergo suam visitat, quisquis ad eum, quem similem sibi per naturam conspicit, passibus amoris tendit, ut in altero sua considerans, in ipso colligat, quo infirmitati alterius condescendat.»

Ut ergo pauperi opem feras, nihil aliud in illo considera nisi te ipsum, hoc est, cogita ipsum esse hominem, et ejusdem tecum naturae partipem: considera esse Dei imaginem, hac enim ratione facilius necessitati ejus succurres: noli pere sola examinare, an alienus, an proximus, an tibi natura charus, an morosus, an sceleratus, an sanguine et eges-
tas consi- deranda. vel amicitia junctus sit; satis idoneum miserendi argumentum est, quod homo sit qui opis tuæ indiget. Ex temetipso alterum finge, et facile miseriis ejus subvenies: memineris quantum te famæ excruciet, ut proximum saties; quomodo te sitis urat, ut ei pocula ministres; qua ratione frigore algeas, ut proximum vestias; uno verbo, cogita hominem esse, non brutum. Sunt enim non-nunquam divites aliqui usque adeo in pauperes duri et inhumani, ut eos deteriori quam canes aut equos suos loco habeant, et si quid forte iis largiantur, id plerumque vel mucidum sit, vel rancidum, aut corruptum, quod vix bestiis suis projicerent; et cum ipsi purpura et byssus vestiantur, vix laceros et viles panniculos pauperi porrigunt, quo suam tegat nuditatem; cumque epulentur quotidie splendide, et altilibus vescantur, vix micas de mensa cadentes et ciborum superflorum reliquias pauperibus imperitiunt: tales utique, quod speciem suam in pauperibus non visitent, neque illorum necessitatibus succurrant, graviter peccant. Ne igitur cum istiusmodi divitibus, evangelico epuloni simili-

se in alterum colligit, et recti operis germen parit; hinc quidem sapiens dicit Tob. IV, 16: *Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris.* Hinc in evangelio Dominus dicit Matth. VII, 12: *Quæ vultis ut faciant vobis homines, et vos eadem facite illis,* ac si aperte diceret: Speciem vestram in altero visitate, atque ex vobismetipsis agnoscite, quid vos oporteat aliis exhibere, » etc.

25. SCIES QUOQUE, QUONIAM MULTIPLEX ERIT SEMEN Vers. 25.
TUUM, ET PROGENIES TUA QUASI HERBA TERRÆ, — id est, experimento pernosces, si inculpate vixeris, numerosam fore tibi prolem instar salubris herbæ sub clementi cœlo nascentis: *semen* hic vocatur Semen fructus quem uterus reddit, id est filii ac nepo-
tes, progenies, soboles, posteritas. Septuaginta sumitur pro sobo-
tes, progenies, soboles, posteritas. Septuaginta le et vertunt, γνώτη δὲ ὅτι πολὺ τὸ σπέρμα σου, τὰ δὲ τέκνα σου progenies, ἔσται ἀστερὸς τὸ πανεύόταν τὸν ἄγρον, scies autem quod multum semen tuum, et filii tui erunt quasi omnis herba campi, ubi herba terræ, campi, seu agri, est Proverbia multitudinis, sicut etiam «pulvis terræ, arena maris, et stellæ cœli, » quæ præ multitudine numerari non possunt; quemadmodum in Abrahami promissione exprimitur, quæ sic habet Gen. XIII, 16: «Faciamque semen tuum sicut pulverem terræ: si quis potest hominum numerare pulverem terræ, semen quoque tuum numerare poterit; » quo respiciens Balaam Num. XXIII, 10: «Quis, inquit, dinumerare possit pulverem Jacob (quod mox explicat) et nosse numerum stirpis Israel? » Similiter Oseas cap. I, 10: «Erit, inquit, numerus filiorum Israel quasi arena maris, quæ sine mensura est, et non numerabitur: » eodem spectat illud Gen. XXII, 17: «Multiplicabo semen tuum sicut stellas cœli, et velut arenam quæ est in littore maris. » Hæc est illa felicitatis pars, quæ in Veteri Testamento maximi semper habita, et votis omnium expedita fuit, scilicet fœcunditas uxoris, et soboles numerosa, quam David viri Deum timentis benedictionem censem esse maximam dicens Psalm. XXVII, 3: «Uxor tua sicut vitis abundans in lateribus domus tuæ: filii tuisicut novellæ olivarum in circuitu mensæ tuæ, » ubi uxorem fœcundam et verecundam ac pudicam describit; fœcunditatem quidem in similitudine vitis fructum copiosum ferentis indicat; verecundiam vero ac pudicitiam, quod ea non in foribus versetur ut mulier illa, quam Salomon in Prov. IX notat; sed in lateribus domus, seu intimis domus locis ac penetralibus modesta sedeat. Pulchre autem comparantur filii novellis olivarum et herbis terræ, non solum propter multitudinem, sed etiam propter speciem, herba enim viridis est, et mirifice recreat intuentes: vivis sane coloribus Prophetæ regius hanc piorum virorum generationem expressit, tamque dulcis illi visa est ejusdem rei memoria, ut in alio psalmo similia cecinerit, aut aliquanto etiam uberiora, dum ait Psalm. CXLIII, 13: «Quorum filii sicut novellæ plantationes in juventute sua: filiæ eorum compositæ, circumornatae ut similitudo templi; » quem locum pa-

raphrastes Chaldæus divinitus exposuit in hunc modum, *fili vestri sunt sicut plantationes dactylorum, in doctrina legis innutriti a juventute sua. Filiae eorum splendidæ, et acceptæ sacerdotibus qui ministrant in medio templi.* Plura de his vide in *Annot. nostris ad prædictum psalmi locum, et ad Psalm. cxxvii, tom. III. Expos. Patr. Græc. in Psalm.: Consule item quæ supr. cap. I, 2 annotavimus, ubi ostendimus fœcunditatem esse donum Dei, et liberorum copiosam multitudinem fuisse benedictionem Antiqui Testamenti; quæ cum istis locis sat fuse exposita, et infr. cap. xxI, 8 iterum attingenda, et uberius illustranda sint, ad sequentem versum transeamus, qui sic habet :*

Vers. 26. 26. INGREDIERIS IN ABUNDANTIA SEPULCRUM, SICUT INFERTUR ACERVUS TRITICI IN TEMPORE SUO. —

Pollicetur Eliphaz Jobo, si ad Deum vere conversus fuerit, posteriorem ejus gloriam haudquaquam similem fore priori, quæ in medio vitæ cursu defecit, ipsumque deseruit, sed in longam senectutem usque perennaturam, nec in sepulcro quidem ipso defecturam; sed postquam in hac vita diutissime feliciter in rerum omnium abundantia vixerit, cum insigni pompa funebri corpus ejus sepulturæ mandandum, non secus ac triticum maturum ac plenum magna sollicitudine et cura in horreum convehitur, et in pretio habetur. Pro *in abundantia* Vatablus et Pagninus ex Hebræo transferunt *in senectute*, quæ sit veluti quædam bonorum omnium abundantia : sic olim longa vita viris justis in præmium virtutis tribuebatur, juxta illud *Psalm. xxxii, 10* : « Convertetur populus meus hic, et dies pleni invenientur in eis ; » item illud *Psalm. xc, 16* : « Longitudine dierum replebo eum ; » et illud *Psalm. xci, 15* : « Adhuc multiplicabuntur in senecta uberi ; » unde ex illis tribus, Moyse inquam, Aarone et Maria, primo loco Maria, secundo Aaron, tertio Moyses obierunt, ordine scilicet sanctitatis, interprete Procopio, ut quo quis majorem sanctitatem colebat, eo longiorem vitam propagaret, quæ in veteri lege magni loco præmii dabatur.

Longa
vita olim
erat præ-
mium
virtutis.

Justus
acervo
tritici
compara-
tur.

Quod autem dicitur, *sicut infertur acervus tritici in tempore suo*, Vatablus in *Annot. legit explicatius, sicut succiditur acervus aut messis in tempore suo;* Tigurina, *quemadmodum frugum acervus increscit;* Septuaginta, ὃστις τοῖς ὄρης κατὰ κυρίῳ θερέζουμενος, ἦσπερ διωνίξ ἀλωνος καθ' ὄραν συγκομισθεῖσα, tanquam frumentum maturum quod in tempore messuerunt, vel sicut acervus areæ in tempore comportatus, ubi pulchro exemplo explicatur virtutum abundantia, quæ ostendenda est tempore mortis. Ut enim tempore messis omnia sub falce sunt, et falci beneficio frugum acervus passim increscit; et qui in principio vix unius culmi erat, hinc inde jacatis culmis in molem exsurgit grandem : ita homo, dum mortis falci appropinquat, de beneficio mortis appropinquantis hoc habeat, ut multiplices virtutum manipulos congerat, ditissimosque divini amoris thesauros aperiat. Optime autem

talis comparatur acervo non *hordei*, quod est cibus jumentorum, quia opera jumentis similia omnino respuit; sed *tritici*, quod nutrimentum est hominum ratione utentium, et dicitur *acervus*, ut omne genus fructuum comprehendat, sive trigesimum, sive sexagesimum, aut centesimum : omnes enim, sive conjugati, sive cælibes, aut virgines, copiosos fructus ferre debent sanctorum operum, juxta proprium cujusque statum. Sicut autem acervus tritici ab inferioribus ad superiora crescendo ascendit, ita ut inferiori parte latior sit, angustior vero in superiori : sic incrementa debemus curare virtutum a minoribus ad majora sensim progrediendo, æmulantes semper charismata meliora, amplius nos in dies constringentes in iis quæ ad carnem spectant, ut spiritus ad supera subtilius elevetur.

Rursus, sicut acervus tritici ex multis exiguis granis simul unitis ascendit et elevatur : sic perfectio animæ ex multis operibus non solum in minimis, sed etiam minimis, et ex plurimis etiam minutis cogitationibus et affectibus per eamdem observatio- tione re- luct. charitatem unitis consurgit : quidquid enim ad impletionem legis ac divinæ voluntatis spectat, etsi minimum videatur, cumulum istum auget, et animam reddit pulchriorem : velut qui vestem sericam minutis stellulis aureis interspergit venustiorem illam efficit, ita ut alia ab illa priore appareat : sic justus per minimorum observantiam maximum adipiscitur splendorem, ut quasi alius videatur a seipso cum hæc negligebat. Tandem quo acervus iste fuerit altior et copiosior, eo spiritualibus operibus animam amplius locupletat ; unde adveniente hora mortis, sicut hic dicitur : « Ingredieris in abundantia sepulcrum, sicut infertur acervus tritici in tempore suo, » id est, morieris cum magna divitiarum spiritualium abundantia, et cum ingenti segete bonorum operum, quæ morientes in Domino sequuntur ; cum quibus introduceris in cœlum eo modo quo acervus tritici tempore suo in horreum infertur. Etenim prius triticum in agro increvit, deinde deductum cum paleis ad aream teritur, et ventis concussum mundatur, ac tandem separatum a paleis portatur ad horreum : sic justi post incrementa virtutum, multasque perpessas tribulationes, quibus a paleis separantur grana, in cœlestia horrea congregantur, uti pulchre D. Gregorius lib. VI *Moral. cap. xxix* : « Deum post afflictionem, inquit, justi præmia patriæ cœlestis inveniunt, quasi post pressuras ad horreum grana deferuntur ; et in alieno quidem tempore persecutiones sentiunt, sed in suo a persecutione requiescant, electis quippe alienum tempus est vita præsens, suum autem æterna : vide fusius S. Gregorium cap. XXV, XXVI, XXVII, XXVIII, XXIX.

27. ECCE HOC UT INVESTIGAVIMUS ITA EST : QUOD AUDITUM MENTE PERTRACTA ; — quibus verbis Eliphaz declarat hæc quæ duobus hisce capitibus attulit neque temere neque inconsiderate pro-

lata fuisse, sed post longam sive experientiam sive meditationem : quare monet Jobum ut ea conservet in animo suo, et memori mente reponat, ne effluant, aut oblivioni tradantur ; sed secum diu multumque de iis meditetur, si modo rebus suis in posterum melius esse consultum velit, et illud quod ei reliquum superest vitæ sine ullo errore atque offensione peragere desideret. Septuaginta vertunt, ἴδω ταῦτα οὖτας ἔξιγνασαμεν, ταῦτα ἐστιν ἀ ἀκηκόαταν. σὺ δὲ γνῶθι σεαυτῷ, εἴ τι ἐπράξας, ecce hæc ita exquisivimus, hæc sunt quæ audivimus : tu vero scito tibi ipsi, si quid egeris ; S. Augustinus *Annot. in Job* legit, tu vero scito te ipsum, id est examina conscientiam tuam, eamque serio discute, numquid forte occultum in ea crimen lateat, propter quod a Deo puniaris, quasi dicat

Eliphaz (ut quidem Olympiodorus et Polychronius in *Caten. Patr. interpretantur*) illud tibi in primis cogitandum ac sedulo investigandum est, quorumnam peccatorum pœnas luas ; deinde ratio tibi ineunda est, quemadmodum omni adhibita diligentia divinum Numen tibi placatum et propitium reddas : malum enim quod ignoratur minime curatur, ita Eliphaz hic finit longam orationem duobus cap. præced. comprehensam ; quibus satis abunde ostendit se conceptum sermonem tenere minime potuisse : sicut autem pluralis numeri verbo suorum amicorum nomine sermonem exorsus erat; ita etiam eodem numero eorumdem nomine illum concludit : cui Job sequenti capite graviter ac sententiose respondet.

CAPUT SEXTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Jobus hic rationem reddit gemituum suorum, quos a doloris, quem patiebatur, magnitudine superari contendit, asserens se longe graviora perpeti, quam peccatis suis secundum legem Dei ordinariam promeritus sit; simulque affirmans se tantos corporis animique dolores naturaliter non posse diutius sustinere, ideoque mortem, quæ tantis miseriis finem imponat, jure merito exoptare; præsertim cum sibi ipsi in tantis cruciatibus subvenire non possit, neque ab aliis, qui fidem et officium prodiderunt, levamentum exspectet; quibus propterea gravius aliquid minatur. Deinde in amicis, qui ipsum consolaturi advenerant, et fidem requirit, et inclemantium reprehendit : ab ipsis tamen doceri non recusat, dummodo et ipsi vicissim ei æquas aures praebant, atque ab omni pertinaci contentione abstineant.

1. Respondens autem Job, dixit : 2. Utinam appenderentur peccata mea, quibus iram merui : et calamitas, quam patior, in statera. 3. Quasi arena maris hæc gravior appareret : unde et verba mea dolore sunt plena : 4. Quia sagittæ Domini in me sunt, quarum indignatio ebbit spiritum meum, et terrores Domini militant contra me. 5. Numquid rugiet onager cum habuerit herbam ? aut mugiet bos cum ante præsepe plenum steterit ? 6. Aut poterit comedi insulsum, quod non est sale conditum ? aut potest aliquis gustare, quod gustatum affert mortem ? 7. Quæ prius nolebat tangere anima mea, nunc præ angustia, cibi mei sunt. 8. Quis det ut veniat petitio mea : et quod exspecto, tribuat mihi Deus ? 9. Et qui cœpit, ipse me conterat : solvat manum suam, et succidat me ? 10. Et hæc mihi sit consolatio, ut affligens me dolore, non pareat, nec contradicam sermonibus Sancti. 11. Quæ est enim fortitudo mea ut sustineam ? aut quis finis meus, ut patienter agam ? 12. Nec fortitudo lapidum fortitudo mea, nec caro mea ænea est. 13. Ecce, non est auxilium mihi in me, et necessarii quoque mei recesserunt a me. 14. Qui tollit ab amico suo misericordiam, timorem Domini derelinquit. 15. Fratres mei præterierunt me, sicut torrens qui raptim transit in convallibus. 16. Qui timent pruinam, irruet super eos nix. 17. Tempore, quo fuerint dissipati, peribunt : et ut incaluerit, solventur de loco suo. 18. Involutæ sunt semitæ gressum eorum : ambulabunt in vacuum, et peribunt. 19. Considerate semitas Thæma, itinera Saba, et exspectate paulisper. 20. Confusi sunt, quia speravi : venerunt quoque usque ad me, et pudore cooperti sunt. 21. Nunc venistis : et modo videntes plagam meam timetis. 22. Numquid dixi : Afferte mihi, et de substantia vestra donare mihi ? 23. Vel, liberate me de manu hostis, et de manu robustorum eruite me ? 24. Docete

me, et ego tacebo : et si quid forte ignoravi, instruite me. 25. Quare detraxistis sermonibus veritatis, cum e vobis nullus sit qui possit arguere me? 26. Ad increpandum tantum eloquia concinnatis, et in ventum verba profertis. 27. Super pupillum irruitis, et subvertere nitimini amicum vestrum. 28. Verumtamen quod cœpistis explete : præbete aurem, et videte an mentiar. 29. Respondete obsecro absque contentione : et loquentes id quod justum est, judecate. 30. Et non invenietis in lingua mea iniquitatem, nec in faucibus meis stultitia personabit.

Vers. 1. **1. RESPONDENS AUTEM JOB DIXIT.** — Postquam Eli-phaz finiisset orationem suam Job ei respondit, rationem reddens ejus quæ in ipso erat fidei, con-sstantiae ac pietatis ; et simul objecta diluens, ne, si forte accusatus taceret, aut criminis convictus aut certe suspectus videretur, juxta tritum illud Juris axioma : « Qui tacet videtur consentire : » neque enim viri prudentis et cordati est, quam respondendo defendere possit, silendo traducere aut deserere veritatem; præsertim si interrogatus fuerit, et reddere debeat rationem postulanti; verbum ergo *respondendi*, ut bene notat Pineda, hoc loco in maxime propria significatione sumendum est : pro quo Septuaginta reddunt, ὅπολαζῶν δὲ Ιωάννης, excipiens autem Job dicit : quod eodem recidit; et Sixtina editio vertit *respondens* : nam qui alicujus excipit sermonem ei respondet; quo sensu Livius ait: « Sermonem eorum ex ser-vis unus exceptit. » Virgilius pro eo *suscipere* dixit VI *Aeneid.* :

Suscipit Anchises, atque ordine singula pandit.

Cæterum quid Job Eliphazo responderit audiamus.

Vers. 2 et 3. **2 et 3. UTINAM APPENDERENTUR PECCATA MEA, QUI-BUS IRAM MERUI, ET CALAMITAS QUAM PATIOR, IN STA-TERA. QUASI ARENA MARIS HÆC GRAVIOR APPARERET :** UNDE ET VERBA MEA DOLORE SUNT PLENA. — Hic locus diversimode exponitur ab auctoribus : communis fere est interpretum sententia, hoc loco Jobum dicere peccata sua (ut quæ non fuerint tam gravia) durius a Deo punita fuisse quam illorum demeritum exigeret : ita S. Thomas, Hieronymus, Gregorius, Beda, Cajetanus, Dionysius, Hugo, Lyranus, Cyprianus et alii : quæ sententia sic exponi potest, *primo*, q. d. Si vos, qui ex solius pœnæ magnitudine de peccati gravitate judicatis, peccata mea in statera æquitatis appendi videretis, utique vel vestro ipsorum judicio pœnæ, quas modo perpetior extremas, delicta mea, quæ venialia tantum sunt, infinites excederent. *Secundo*, ut supplicium non cum peccatorum meritis commensuretur, sed cum eo, quod vel a lege vel ex consuetudine subeunt peccatores : so-lent enim certis delictis certæ pœnæ a legibus constitui ; v. g. quibusdam infamia, aliis mulcta pecuniaria, aliis exsilium, aliis flagellatio, aliis pœna capitis gladio, patibulo, rota, etc. Quibus omnibus licet vel minimum mortale peccatum, si intrinseca ejus malitia spectetur, non satis puniri

possit; nihilominus si judex ebrietatis aut simplicis fornicationis reum in crucem ageret, illum supra peccatorum merita punire diceretur, quia lex vel consuetudo longe minus ejusmodi peccatis supplicium decrevisset. Sic etiam quia in hac vita Deus non solet peccata levia, qualia in se Jobus hærere non negaret, tam diro et atroci mulctare supplicio ; ideo Dei consuetudinem veluti legem quamdam seu judicium legitimum considerando ait Jobus, quod si quis æqua pen-set trutina et peccati merita et supplicii pondus, hoc præ illis multo gravius apparitum.

Alii hoc loco non divinam iram seu supplicium conferri putant cum Jobi peccatis (quia Job sibi conscius non agnoscit ulla peccata, ob quæ tantam iram pœnamve meruisset) sed Jobi gemitum et querelam cum dolore comparari, quem ex dura illa carnificina capiebat ; quasi videlicet non tan-tum ipse quereretur ac gerneret quantum exige-ret provocare que calamitatis atque doloris mag-nitudo : quod Sanctio nostro mihiique placet magis, q. d. Utinam ille meus gemitus et interni doloris significatio, quod vos peccatum dicitis et divini furoris irritamentum, cum dolore quem patior in statera poneretur, et fideli penderetur examine, plane cognosceret, qui recte de utro-que judicaret, longe dolore meo minorem esse gemitum, cum dolor sit omnium acerbissimus, neque expressus ab eo gemitus minimam illius partem assequatur : quare mirum nemini videri potest, si quid oratio mea querulum resonet et amarum. Quæ Sancti nostri expositio videtur Jobi modestiæ conformior, a qua non longe ab-eunt quotquot translationem Septuaginta inter-preput sequuntur, quæ sic habet, εἰ γὰρ τις ἵστων στίσσει μου τὴν ὄργην, τὰς δὲ ὁδύνας μοῦ ἀραι ἐν ζυγῷ ὄμοθυμῳ, καὶ δὴ ἀμφού παραλίας βραυτέρα ἔσται, si enim quis appendens appenderet iram meam, et dolores meos tolleret in statera pariter, utique etiam arena maris gravior erit : ubi S. Chrysostomus annotat εἰ γὰρ τις dictum esse pro εἴθε γὰρ, utinam, quod Symmachus transtulit, ω; εἴθε ἐσταθμοῖσετο μου ἡ ὄργη, quin utinam ponderaretur ira mea. Iram porro Chrysostomus et Polychronius hoc loco exponunt ἀθυ-πίαν, dejectionem atque ægritudinem animi ; videtur autem Job hic respondere ad dictum Eliphazi supra cap. v, vers. 2 : « Vere stultum interficit ira-cundia. » Vox autem βαρυτέρα respondet hebreo textui, qui τὰς δόνυας, dolores exprimit per nomen singulare feminini generis, ac si diceremus, ca-

Minor
erat Jobi
gemitus
quam do-
loris
acerbi-
tas.

Ira idem
hic quod
minor et
animi
ægritu-
do.

lamitas erit gravior arena maris; in aliis græcis codicibus est βαρύτερα, graviora, et supplet Olympiodorus, τὰ συνεχίντα μοι, καὶ ἀδυοῖν παρασκευάζοντα, quæ simul irruerunt in me, et ad meorem adducunt. Hebraicus textus habet, utinam appendendo appenderetur iracundia mea et quidquid mali contingit in bilanciis, elevaretur simul; eodem prope modo Chaldeus, utinam appenderetur ira mea et conturbatio mea in statera: juxta quas translationes ira non est Dei, qua de Jobi peccatis pœnas exigit; sed Jobi ipsius, qua suum dolorem significavit, verbis animi commotionem et indignationem quamdam indicantibus, scilicet quoad externam verborum speciem: nam in his omnibus, vel ipso Deo teste, non peccavit Job labiis suis. Quare hæc sententia mihi magis probatur, et præter Græcos ex Latinis sequuntur Eugubinus, Vatablus, Pineda et Sanctius; et eo inclinant Mariana et Ludovicus Legionensis, uti Sanctius testatur.

Stateræ nomine significatur divina justitia veluti apud Ezechielem cap. v, vers. 1, ubi Propheta jubetur caput et barbam suam radere, et omnes capillos in unum collectos, in quadam justissima statera ponderare, eosque deinde in tres partes æqualis ponderis dividere, partemque unam igne comburere, alteram gladio minutatim concidere, postremam demum in ventum spargere. Ubi, quemadmodum in ipsomet contextu explicatur, pili Hebræos significabant, quorum sceleribus divinæ justitiae statera ponderatis, eorum alii famis et pestis incendio in ipsa civitate, alii extra civitatem Assyriorum gladio perimendi; alii in captivitatem abducendi, in variisque regiones et provincias quasi in ventum dispergendi ab Ezechiele prædicebantur. Sic etiam IV Reg. xxI, 13: « Extendam, inquit Dominus, super Jerusalem funiculum Samariæ et pondus domus Achab, » pro quo Septuaginta transtulerunt, καὶ ἔκτενώ ἐπὶ Ἱερουσαλήμ τὸ μέτρον Σαμαρείας καὶ τὸ στάθμιον τοῦ Ἀχαα, et extendam in Jerusalem mensuram Samariæ et trutinam domus Achab, id est, easdem pœnas ab Jerusalem deposcam quibus in Samariam animadverti, quemadmodum exponit D. Chrysostomus hom. in Psalm. xcV, ubi in eamdem sententiam affert illud quod dictum est ad Baltassarem, Dan. v, 27: « Appensus es in statera, et inventus es minus habens: » quo loco docet S. Chrysostomus Deum cum punit trutina librare ultiōnem. Eumdemque locum expendens Rupertus lib. VII De Vict. verb. Dei cap.

Baltasar positus in statera inventus est minus habens. *iv, duobus modis exponit id quod dicitur: « Inventus es minus habens: » uno modo, ut sit sensus: Ego te excitavi ut peccantes mihi populos emendas; sed minus est in facto tuo quam in proposito meo: in meo namque proposito bona est intentio, quæ defuit in facto tuo; siquidem tuæ superbiæ et crudelitati serviisti: multum itaque deest in pondere, quia deest totum quod*

esset laudabile; id est intentio justitiae. Altero modo in hunc sensum, inventus es minus habens, quia me non glorificasti. Ita Rupertus.

Ratio vero cur divina justitia stateræ nomine exprimatur ea est, quod tam culpa quam pœna justo examine ponderentur, ne pœna culpam excedat; quanquam semper minus inferatur a Deo supplicium quam culpæ promereantur; juxta illud Psalm. cII, 10: « Non secundum peccata nostra fecit nobis: » quare eo tantum statera adhibetur, ne criminum atrocitatem pœnæ superet magnitudo; quo sensu dictum est Prov. xvi, 11:

« Pondus et statera judicia Domini sunt, » et Isai. xxviii, 17: « Ponam in pondere judicium et justitiam in mensura; » item ibid. xxvII, 8: « In mensura contra mensuram cum abjecta fuerit judicabis eam: » id est, punies eam in mensura pœnæ quæ respondeat mensurae culpæ, quemadmodum exponit D. Thomas Comment. in Isai.: quod non est ad proportionem arithmeticam, sed ad geometricam revocandum, ut minoribus quidem peccatis minora, majoribus autem majora supplicia inferantur; nunquam tamen peccatis aequalia. Ut itaque S. Job hoc loco Eliphaz calumniam dilueret, seque non ob peccata, sed ob aliam ipsi ignotam divinæ providentiae justissimam rationem tantis afflictionibus et cruciatibus exerceri ostenderet, securus ad justitiae trutinam nullius sibi gravioris culpæ conscient appellat, non ut cum Deo contendat judicio, sed ut falsam Eliphazi sententiam coarguat, qua putabat præsentis vitæ adversitates semper esse pœnas peccatorum, adeoque viros justos nunquam gravibus adversitatibus subiacere: quod patet esse falsum, si ad justitiae trutinam expendatur. Quare Job sic argumentatur: Si propter peccata mea hasce paterer adversitates, debuisset saltem in statera justitiae appendi calamitas et peccatum, ut secundum æqualitatem et proportionem unum alteri responderet; jam autem cum per Dei gratiam tantum venialium delictorum mihi conscient sim, et graviores in hac vita pœnas sustineam quam ulli unquam mortalium, etiam sclestissimo, inflictæ sint, utique est consequens, me non ob peccata sola cruciatus hosce perpeti, præsertim cum constet etiam multos sceleratos usque ad extremum fere vitæ spiritum in hoc mundo prosperis rebus uti, et justos sæpe affligi. Quare, mi Eliphaz aliter tibi de afflictionibus philosophandum est; quandoquidem cum culparum pœnæ sunt in statera positæ, culpas nunquam omnino exæquent, nedum excedant. Ita D. Thomas ad hunc locum.

Allegorice S. Gregorius lib. VII Moral. cap. I, stateræ nomine Christum ipsum intelligit dicens: « Quis alias stateræ nomine nisi mediator Dei et hominum exprimitur? qui ad pensandum vitæ nostræ meritum venit, ac secum misericordiam suam simul ac justitiam detulit; sed misericordiæ lance præponderans culpas nostras parcendo levigavit: in manu enim Patris quasi statera miri

In hac vita non omnes pene et afflictiones sunt propter culpas.

Crux
Christi
statera.

libraminis factus hinc in se calamitatem nostram et illinc peccata suspendit. » Verum Rupertus lib. II *De Oper. Spirit. Sanct.* cap. viii stateram hanc non Christum, sed crucem ipsam interpretatur: « Erat, inquit, crux statera Patris habens disposita hinc in lance judicii peccata mundi, inde in lance misericordiae calamitatem generis humani; sed vicit pondere calamitas in lance misericordiae, lancemque sustollens judicii deeussit peccata in profundum maris; juxta illud Mich. VII, 19: *Projiciet in profundum maris omnia peccata nostra.* » Christi enim dolentis passio totius generis humani doloribus superaddita præponderavit: plus enim pœnarum de humano genere sumptum fuit quam culpa meruisset: quod encomium tanquam illustrissimum de cruce canit Ecclesia in hymno illo de Passione Domini, a Sedulio, secundum plurimorum sententiam, composto:

Beata cujus brachii
Sæcli pependit pretium,
Statera facta corporis.

Christus, Hinc collige, non omnes afflictiones esse propter peccata ejus qui affligitur, ut patet in Christo, et **Job alii-** S. Jobo, qui figuram Christi gessit, et aliis sanctis, qui plus perpessi fuerunt quam essent meriti; **que** **Sancti** **plus per-** **pessi** **sunt** **qnam** **merue-** **rant.** unde in Ecclesia exsistit thesaurus indulgentiarum ex meritis passionis Christi et sanctorum, quæ in utilitatem nostram redundant, et piis suffragiis eorum nobis prosunt ad satisfaciendum pro peccatis nostris.

Degluti- Porro illud, *unde et verba mea dolore sunt plena*, **re verba** placuit interpreti ad sensum vertere; id quod sic per elegantem hebraismum dicitur, *ideo verba mea absorpta sunt*, per verbum *yîl lugh*; quod significat *deglutire*, absorbere; *deglutire* autem *verba aliquando* significat præcipitanter et inconsidere loqui: sicut de impio per hoc verbum dixit aliquando Psalmista *Psalm. li, 6*: « Dilexisti omnia verba præcipitationis (proprie devorationis) lingua dolosa: » sic per idem verbum dicitur a Salomone *Prov. xx, 25*: « Ruina est devorare sanctos (alias sanctitatem) et post votum retractare, » id est, exitium est devorare verba sancta, et præcipitanter et inconsidere proferre verba tua in oratione, et post vota reverti ad peccata: sicut e contra de verbis mature et sensate prolati dixit Sapiens *Prov. xxv, 11*: « Mala aurea in lectis argenteis, qui loquitur verbum in tempore suo: » juxta hebraicum textum esset, *verbum dictum super rotis suis*: multæ enim sunt rotæ, super quas si verbum deportetur non præcipitabitur; si vero nimis inconsideranter pronuntientur, quasi de curru in terram desiliet; unde auctor Ecclesiastici cap. xxviii, vers. 29 auribus adhibet *spinas*, ne audiant « linguam nequam; » ori autem *ostia*, *seras*, frena ac stateram verbis: conflari quoque vult illa « sicut aurum et argentum, ne labatur lingua, et cadat quis (velut e curru ruptis rotis) in conspectu inimicorum in-

sidianium sibi, et sit casus ejus insanabilis in mortem. » Aptæ quidem est cum aliis metaphrasis poeticæ talis hujus hebraismi applicatio, ut *absorpta* dicantur verba, id est justo breviora, juxta tritum illud:

Vix satis esse queunt tanto jam verba dolori.

In hoc autem loco hæc forma loquendi significat festinanter et minus distincte verba proferre, ita ut vehementissimus ob recentes gravissimasque calamitates dolor verba quædam amaritudine plena ab eo extorserit, et erumpere fecerit; ideo Vulgatus verit, *unde et verba mea dolore sunt plena*, id est, ex abundantia afflictissimi cordis cum aliquo zelo prolata; quem immerito iracundiam et impatientiam nuncupas: ita Bolducius.

Septuaginta reddunt, ἀλλ' ὡς ἔοικε τὰ πρήματά μου ἐστὶ φαῦλα, sed ut videtur verba mea sunt mala: ita quoque S. Augustinus legit; Aquila, ἐπὶ τῷτο πρήματά μου κατέπαττηθεσαν, propter hoc verba mea conculcata sunt, quam lectionem sequitur Complutensis; Symmachus, οἱ λόγοι μου κατάπιχαι, sermones mei περαμαρι; Theodotion ἔγιπτοι, intercisi, aut molesti. Diluit autem hic notam impatientie, quam visus est incurrere diei suo maledicendo, ostendens verba illa, licet Eliphazo viderentur, non tamen revera fuisse mala, neque ex indignatione, execratione aut turbidiori aliquo affectu processisse, sed doloris, molestiarum, amaritudinis et afflictionis magnitudine et vehementia illi extorta esse: significabat enim quid pateretur, non quid aliis precaretur male, aut quid injustum accepisset a Deo, q. d. Ne mireris animove commovearis Eliphaz, quod istiusmodi verba protulerim: cruciatus enim adeo immanis et insolens est, ut sine impatientie culpa verbis tristibus mœrem exhalare debuerim; cuius ampliorem in sequentibus rationem reddit.

Verba Jo-
bi non
erant in-
dignatio-
nis, sed
doloris.

4. **QUIA SAGITTÆ DOMINI IN ME SUNT: QUARUM IN- Vers. 4.**
DIGNATIO EBIBIT SPIRITUM MEUM, ET TERRORES DOMINI MILITANT CONTRA ME. — Quid mirum, inquit Job, si lamenter, ac in modos lugubres verba promam; siquidem sagittæ Domini, quæ sunt ingenitæ et portentosa mala a Deo illata, me ita saudant atque discruciant, ut respirare nequeam: ipsa nimirum testata prodigiis indignatio Dei eripit mihi halitum, et terrore, qui oritur e prælio Dei tela vibrantis, exanimat, cum adhuc arcus ejus intentus sit ad plagam ulteriorem. Describit Deum tanquam bellatorem, cui arma, arcum et sagittas attribuit. Sagittæ autem pro dira vexatione proverbiali specie in Scriptura usurpantur; cuius rei exempla sunt obvia, præsertim in Psalmis, ubi de Deo David ait *Psalm. vii, 13*: « Arcum suum tetendit, et paravit illum: et in eo paravit vasa mortis: sagittas suas ardentibus effecit; » et *Psalm. xxxvii, 2* doloribus confectus, eadem utens dicendi ratione ait: « Quoniam sagittæ tuæ infixæ sunt mihi; » ad quem locum S. Basilius Da-

Verba
non præ-
cipitan-
da, sed
proferen-
da.

adhibet *spinas*, ne audiant « linguam nequam; » ori autem *ostia*, *seras*, frena ac stateram verbis: conflari quoque vult illa « sicut aurum et argentum, ne labatur lingua, et cadat quis (velut e curru ruptis rotis) in conspectu inimicorum in-

Sagittæ
Domini
vocabantur
magna
tribula-
tiones.

Quoniam

Job et videm cum Jobo comparans : « Quemadmodum, David ^a inquit, Job diaboli sagittas, ulcera ipsius corporis, quoniam permissione Dei facta erant, Domini sagittas nominavit cum ait : *Sagittæ Domini in corpore meo sunt; quarum indignatio exhaustit sanguinem meum* : sic verosimile est etiam Davidem hic sagittas Domini dixisse, quoniam permissione Dei adversarius ipsum impugnabat, ut disceret non dicere : *Non commovebor in æternum*, etc. Quapropter merito traditus est tentatori, qui animam ipsius attingens majori damno ipsum quam Job affectit. » Simili fere ratione mythologi et poetæ fictos suos deos arcu, jaculis sagittisque instruentes, Jovi fulgur dederunt ob facultatem puniendi; Apollini sagittas propter facultatem persuadendi; Cupidini tela, quæ amorem concilient, sed quæ ipsis fiete, hæc altiori ac sanctiori sensu in sacris symbolis Deo vero tribuuntur.

Porro hæ sagittæ, quæ hic *Domini*, in Hebræo ^{?נָדָא} *saddai* dicuntur, quod verbum ad Dei benignitatem et amorem refertur; unde facile apparet Job Dei sagittas ut excepit. Jobum, licet harum sagittarum Dei vehementiam in inferiori parte valde sentiret, eas tamen per rationem superiorem tanquam amoris sagittas a benigna Dei manu submisso prorsus animo suscipere; neque vero caret mysterio, quod eas in se esse dicat; quod boni ominis esse ex Jonathæ in aliquo manere est bona omen.

Sagittæ Domini id quod terrenum in nobis est intermixtum in. Sagittæ Domini in me sunt; » quæ scilicet id quod in me humanum et terrenum erat interimunt, et ad Deum redire cogunt: ita S. Gregorius lib. VII Moral. cap. III: « *Sagittæ*, inquit, *Domini* spiritum hominis ehibunt, cum supernæ animadversionis sententiae afflictam mentem ab elatione compenscent. Sagittæ Domini spiritum hominis ehibunt, quia intentum exterioribus introrsus trahunt; » et post pauca in eamdem sententiam: « *Sagittarum*, inquit, *indignatio* justi spiritum ehibit; quia supernæ sententiae electos, quos in peccatis inveniunt, dum vulnerant immutant; ut duritiam suam transfixa mens deserat, atque ex salutifero vulnera sanguis confessionis currat. » Sed hæc in utramque partem ita pulchre versat hoc loco S. Chrysostomus: « *Si quem, inquit, vides habentem ulcus, vermes et saniem a corpore de-*

fluentem, nec vulnus tamen aut uleus curantem; nra nos alterum vero pariter affectum, qui medicorum tra- cu- riant. medicamenta deglutiat, utrum istorum quæso lugebis? eumne qui æger est, nec curatur? an eum qui æger est, et curatur? haud dubie quin eum potius, qui cum æger sit non curatur. Ita quoque peccatores sint duo, quorum unus quidem puniatur, alter vero non puniatur; ne dicas: Beatus hic est, quia divitiis affluit, orphanos spoliat, viduas opprimit, tametsi non ægrotat; sed cum rapiat est in existimatione, cumulatur honore, dominatur, nullis adversis rerum humanarum casibus læditur, non febri, non afflictione, non alio quovis morbo, liberorum cingitur choro, senectutem beate transigit: at hunc tu maxime luge, quod ægrotet, nec tamen curetur. » Hactenus S. Chrysostomus. Sed ut ad sagittarum imaginem redeam, sic eam ad hanc rem usurpabat Habacuc dicens cap. III, vers. 11: « In luce sagittarum tuarum ibunt, in splendore fulgorantis hastæ tuæ, » q. d. Tunc e tenebris vitiorum erumpent cum tribulationum jaculis eos sagittaveris; ita fere Rupertus: « *Sagittæ tuæ et fulgorans hasta tua, id est plagæ tuae et eruditio tua lumen populo tuo præbuerunt.* » Vide istum locum fusiū a me explicatum, tom. III Expos. PP. Græc. in Psalm.; ubi Scripturæ quoquæ cantica expli- cantur.

Job itaque adversitates suas *Domini sagittas* ^{Cnr Job adversitates appellat sagittas.} nuncupat, tum quia Dei amor arcum suum tene- derat, jaculaque paraverat, quibus Jobi corpus tanquam scopum attingeret, ut amoris telis con- fixum remaneret, et sicut cervus majori siti inar- descens ad fontem æternæ vitæ velocius curre- ret: tum quia explorant interiora pectoris. « *Do- minus enim, inquit Ambrosius in Psalm. xxxii,* ideo dat tentatori potestatem, ut hominum in tentationibus probetur affectus: ideo fit persecu- tio, ut fides luceat, virtus excellat, mens interna omnibus manifestetur; ergo tentatio quasi sa- gitta penetrat interiora hominis, et quasi gladius Dei, qui scrutatur interna, » ut nimirum latitans virtutis decor magis illucescat.

Cæterum Septuaginta significanter hunc versum vertunt hoc modo, βέλη γάρ Κυρίου εν τῷ σώματι μου ἔστιν· ὃν δὲ θύμος, ἀντὸν ἐκπίνει μου τὸ αἷμα, sagittæ enim Domini in corpore meo sunt; quarum furor earum ebit sanguinem meum: certe corpus Jobi quasi Dens S. scopus fuit, in quem Deus fidem probaturus tela Jobum et suos intorsit, quibus sanguinem propemodum exhau- multipli- sit. Illud βέλη Κυρίου Scholion exponit ικανοῦ, poten- citate, ut brachium validum jaculantis ostendat; furor autem seu indignatio hic dicitur vehementia et frequentia plagarum, quæ symbolum est indignationis Dei, id est acris castigationis, licet ex amore et non ex odio profectæ: ita Olympiodorus et Polychronius in Caten. Vatablus denique ex hebræa origine vertit, sagittæ Domini in me sunt, quarum venenum ebit spiritus meus, q. d.

Cogita- Ilæc sævior plaga est, quod positus in fanta cala-
tio mitate spiritus meus ebibit venenum sagittarum,
ærumnarum ipsis quas Deus in me torquet: non enim tam graviter
ærumnarum numerosa et acerbe me vexat tot ærumnarum plaga quam mea cogitatio, quæ avide ebibit et
gravior. exsugit venena ærumnarum: quippe vix cogitare possum quæ dolorem minuant et animum levent; ad venena plagarum sitit animus, acerbitates cogitat et molestissimas rationes, et in eis molestissime deliciatur. Hæc intolerabilior calamitas est, et quæ me gravius angit; mentis acie exacuo rationes molestiae, venenum ærumnarum ebibit animus meus; ego mei plagiarius sum; ego cogitatione mea adversus me sævio crudeliter, et præ plagis ipsis acerbius fero: hoc gemo. Non sagitta, sed venenum, quod ego e sagitta sugo, intolerabilem facit dolorem, et spiritum ebibit meum, id est me exanimat: itaque per sagittas hoc loco molestissimas curas et turbidas cogitationes intellexit, hæc enim et a bonis auctoribus aculeatæ appellantur et spinosæ, et sagittæ similitudinem habent, quatenus, quæ longissime a nobis sunt, et quæ nunquam erunt, per vana terriculamenta nos pungunt et vellicant. His porro dicit spiritum suum ebibi: quod idem est ac se illis adeo cruciari, ut spiritu pene et anima deficeret. Addit deinde more Scripturæ clarius quænam essent istæ sagittæ dum subdit:

ET TERRORES DOMINI MILITANT CONTRA ME. — In Hebræo est יְהִרְכּוּנִי *iahharcuni*; id est ordinati sunt, instructa acie in me veniunt; quemadmodum scilicet in acie inimicorum prius auditur strepitus, deinde manus conseruntur, ac tandem cædes passim fiunt, et vulnera infliguntur, non aliter Dei justitia quasi instructa acie homines aggreditur; verum in hoc sæculo quantumcumque sævire videatur, quantacumque mala immitere, tantum strepitus auditur; in futuro sæculo tormenta explodenda, signa conferenda, homines impii prosterendi lethoque et neci dandi. Rem confirmat Psalmista dicens *Psalm. LXXXVII*, 17: « In me transierunt iræ tuæ, et terrores tui conturbaverunt me: » iræ quæ transeunt ad homines adhuc viventes; terrores qui conturbant ad vita functos referri possunt: præsentia enim supplicia transeunt, et instar vocis vix aurem percellunt dum evanescunt; futura vero grassantur, dissecant, conterunt, delent, nec tamen unquam abeunt: audi S. Gregorium lib. VII *Moral. cap. III* hæc ita explicantem: « Justorum, inquit, mens non solum perpendit quod tolerat, sed etiam pavet quod restat: vedit qualia in hac vita patitur; metuit ne posthac graviora patiatur; jam ergo sententiam tolerat in pœnam, sed minas adhuc futuri judicij formidat ex culpa; hinc Psalmista ait: *In me transierunt iræ tuæ, et terrores tui conturbaverunt me*: interni quippe judicij postquam iræ pertranseunt etiam terrores conturbant: quia jam aliud de damnatione pati mur, et adhuc aliud de æterna damnatione for-

midamus: » sic ille. Non solum igitur vulnera et detrimenta, sed etiam terrores atque formidines in hac vita nonnunquam sanctos exagitant atque conturbant: non enim possunt non vehe menter timere et expavescere ii qui Deum, in quo uno spem præsidii sui posuerant, sibi ad versari sentiunt, qua de causa David ait *Psalm. LIV*, 6: « Cor meum conturbatum est in me, et formido mortis cecidit super me. Timor et tremor venerunt super me, et contexerunt me te nebræ: » sic de Christo quoque Salvatore in horto agonizante scribitur in Evangelio *Marc. XIV*, 33, quod coeperit pavere et tædere. Sed Septuaginta interpres ultimam hanc versus partem omiserunt, forte quia continebatur in altera, et ejus loco posuerunt, ὅταν ἀρέωματι λαλεῖν κεντροῦσι με, cum cæpero loqui stimulant me, sagittæ scilicet, de quibus ante facta est mentio; ut nimirum indicarent causam, cur antea dixerat verba sua doloris esse plena.

Viri boni in adversis nonnumquam valde timent.

5. NUMQUID RUGIET ONAGER CUM HABUERIT HERBAM? Vers. 5.

AUT MUGIET BOS CUM ANTE PRÆSEPE PLENUM STETERIT?

— q. d. Non mirum vos ut onagros vel boves longe abesse a miseriæ meæ sensu, cum omnia sint vobis prospera et abundantia: facile hoc pacto est a lamentatione esse alienos, quia neque onager rudit cum in pascuis moratur abundantibus, neque mugit bos cum fœni satis habet in præsepio: tolle ab utroque pabulum, neque ille a ruditu neque a mugitu iste querulo cessabit. Est autem onager, ut nomen ipsum indicat *asinus silvester*, qui licet moribus a domestico plurimum differat, ex eodem tamen genere esse totius corporis figura indicat: Nicophorus Callistus lib. IX *Hist. Eccles. cap. XIX* agens de India sic eleganter eum describit: « Hæc eadem regio et asinos feros magnitudine ingentes fert, pelle mirifice praeter morem versicolores, albo scilicet et nigro colore admodum inter se variatis; et zonæ quædam a summa dorsi spina ad latera et ventrem demissæ, atque ibi divisæ et conversionibus quibusdam inter se implicatae mirificam et novam efficiunt plicaturam et varietatem. » Eodem modo describit illum Oppianus lib. III. Apte autem Job onagro herbam tribuit, alitur enim, inquit Oppianus, pastu herbarum, quas abunde fundit terra; unde Græci ὄναργος εστα vocant loca, ubi onagri pascuntur, ut ἵππος εστα, ubi equi pabulantur; videtur autem inter alias herbas oleribus potissimum delectari, nam legimus apud D. Hieronymum in *Vita S. Hilar.* istiusmodi miraculum his verbis: « Postquam autem ad hortulum venerant: Videtis, inquit, Isaac, hoc pomarium arbusculis consitum et oleribus virens? Ante hoc ferme triennium cum onagrorum grex vastaret, unum e ductoribus eorum stare jussit, baculoque tundens latera: Quare, inquit, comeditis quod non seminastis? et exinde acceptis aquis, ad quas portandas ventitabant, nunquam ii nec arbusculam nec olera contigerunt: » sic ille.

Onager qualissit bestia?

Herbis vescitur.

Onager
est typus
demonis
et pecca-
toris.

Hæretici
onagris
compa-
rati.
Judæi
onagris
similes.

Multa in oraculis psalmorum ac prophetarum de hac bellua leguntur mysticis plena symbolis et doctrinis : ac in primis ob silvestrem feritatem typum gerit daemones ac peccatoris, uti S. Chrysostomus ad illud *Psalm. cii, 11* : « Exspectabunt onagri in siti sua, » annotavit. D. Gregorius etiam exponens illud *Job xxiv, 5* : *Alii quasi onagri in deserto egrediuntur* : « Onagris, inquit, comparantur hæretici, quia in suis voluntatibus dimissi, a vinculis sunt fidei et rationis alieni. » Recte quoque per onagrum carnalis Israel sive Judæus hic intelligitur; qui vinculo Domini ligari et ad præsepe ejus duci contempsit, sicut ipse Dominus ait *Isai. i, 3* : « Cognovit bos possessorem suum et asinus præsepe Domini sui, Israel autem me non cognovit, et populus meus me non intellexit : » nam sicut per *bovem*, qui possessorem suum, et per *asinum*, qui præsepe Domini sui cognovit, credens et fidelis quisque intelligitur, ille de Judæis, iste de gentibus : sic Israel, qui Dominum eumdem non cognovit, vel populus, qui eum non intellexit, imo cognoscere aut intelligere noluit, recte *onager* dicitur, id est asinus quidem, sed superbus; asinus præ stultitia, sed infrenis et præsepi dominici contemptor vel ignarus præ superbia. Plura de onagri natura, victu ac proprietatibus vide apud Ulyssem Aldrovandum lib. I *De Quadr. solidip.*; de bove vero fusissime sub initium lib. *De Quadr. bisulc.*

Septuaginta reddunt hoc modo versum istum, τί γάρ; μὴ διακενῆς κεκράξται ὅνος ἄγριος, ἀλλ' οὐ τὰ σῖτα ζητῶν; Εἰ δὲ καὶ ἥπει φωνὴν βοῦς, ἐπὶ φάτνης ἔχων τὰ βρώματα; quid enim? numquid frusta onager clamabit, nisi escas requirens? Numquid et erumpet vocem bos, cum habeat in præsepi cibos? Symmachus vertit: μὴ στένει λιμῷ ὄναργος; παρούσης χλόης; num ingemiscit fame onager si adsit gramen? q. d. Onager non ruderet frustra, nisi quia eget, quanto magis intelligendum est me non frustra hos clamores edere, nisi quod ea res me deficiat, qua deficiente clamare cogor; utitur autem similitudine duorum animalium, quorum alterum indomitum naturali quadam immunitate fruitur; alterum subjugale, quod licet serviat, pastu tamen suo neutiquam frustratur. *Onager* autem eos significat homines, qui neque conjugio religati, neque curis publicis addicti licentius vivunt, et spontanea quasi pabula carpunt; *bos* vero conjugatos, vel curis et munii variis obstrictos, quibus pastus non absque vinculis provenit. Sensus ergo Jobi est: Ego non sum in hac extrema calamitate cum aliis hominibus comparandus sive solutis sive alligatis, qui optatis suis minime fraudantur: ii quippe cur lugubria carmina edant? si enim fruuntur iis quæ cupiunt, quorsum querimonias et lamenta geminent? sic sane tu Eliphaz et socii, qui tametsi reipublicæ, cuius curam geritis, adstricti sitis; opes tamen vobis et honores et oblectamenta circumfluunt. Quid ergo mirum, si nihil nisi suave loquamini? At infelix ego, cuius opes,

valetudinem et honorem ingruens adversitatis turbo decoxit; quo pacto non efferam verba mœroris plena, et sortem adversam defleam? Ecquid mirum aut insolitum me more animantis pabulo parentis gemere, cum familiare sit aliis pene universis levia quoque detimenta lucri, honoris aut salutis lugere?

6. AUT POTERIT COMEDI INSULSUM, QUOD NON EST Vers. 6.
SALE CONDITUM? AUT POTEST ALIQUIS GUSTARE, QUOD
GUSTATUM AFFERT MORTEM? — q. d. Grani salis defectum sentit natura palati, quid ni ego tot mala tam acerba, tam inimica, tam insipida naturæ sentiam, nisi sensus expers sim, et plane stupidus? quid ni etiam sensum et acerbitudinem verbis exprimam, et qua possim ratione significem? Vel quis adeo fatuus et emotæ mentis, qui venenum lubens glutiat, et mortem cum veneno trahijat? Septuaginta hæc ad verba et consilia Eliphazi referunt, quæ, quod prudentiæ sale condita non fuissent, Jobi stomacho grata esse non poterant: sic illi reddunt, εἰ βρωθήσεται ἄρτος ἀνεύ ἀλδοῦ, εἰ δὲ καὶ ἔστι γεῦμα ἐν βρύσῃ κενοῖς; numquid potest sine sale edi panis, aut est sapor in sermonibus vanis? q. d. Insipidos et insulso cibos aversaris, et insulso sermones et sine prudentiæ sale aut promptus effundes, aut male feriatus excipes? Certe. mi Eliphaz, qui sapit insipidos non amabit verborum cibos, quales sunt tui, sed sapidos et prudentiæ sale conditos.

Quod enim sal cibis, hoc prudentia sermonibus, quin imo virtutibus præstat: quamobrem divinis juxta humanisque testimoniis commenda est prudentia symbolo honorato salis, et vero in eo maxime, quod a sale obveniat rebus sapor et gratia quædam jucunda et veluti perfectio, quæ pulchritudine omnes sua delectet; hinc sal communi omnium sensu apud doctos celebratosque scriptores significat χάρω, id est *gratiam*, seu *venustatem*, quam qui non habet dicuntur *insulsus*, absque sale, invenustus; quænam vero esse potest in humana vita gratia et pulchritudo sine prudentia, quæ decor est vitæ et virtutis ipsius formositas? Et cernitur illa quidem in omni vitæ parte, et charitibus suis comitata rapit omnium animos ad amandum suum decus et prædicandum; sed in primis in congressu et commercio cum hominibus lucet maxime in sermone illius gratia tinctor et moderato: quod S. Paulus faciendum gravissime prudentissimeque monuit, dum Colossenses instruit in hunc modum *Colos. iv, 6*: « Sermo vester semper in gratia sale sit conditus. » Quæ ne cui forte obscura videantur ob metaphoricam dicendi rationem, ut de prudentia loqui se ostenderet adiungit: « Ut sciatis quomodo vos oporteat unicuique respondere: » quasi ipsa prudentiæ virtus sit regula moderationis, doctrina honestatis, lux decoris; atque illuc forte Pythagoras, qui more divinarum litterarum symbolis utebatur lubens ut integumentis sapientiæ, retulit mo-

Insulsa
gustus
refugiet
venena-
ta

Quod sal
cibus,
hoc pru-
dentia
virtuti-
bus.

Sal sym-
bolum
gratia et
venusta-
tis.

Pruden-
tia sale
sermones
maxime
condi-
di.

Onager
liberos,
bos con-
jugatos
repræ-
sentat.

nitum illud suum, « Salem et mensuram ne prætereas, » ut prudentiam et decentem cum hominibus familiaritatem et amicitiam commendaret. Ex quibus patet quam docte et apte salis symbolo Job insipidam Eliphazi sententiam, et insulsam ejus monitionem, ne dicam an verius increpationem, redarguat atque perstringat, indicans illam non tantum discretionis sale destitutam, verum etiam mortifero calumniæ veneno tinctam esse, cum subdit :

AUT POTEST ALIQUIS GUSTARE QUOD GUSTATUM AFFERT MORTEM? — In Hebreo est בְּרִיר טַעַם חַלְמָוֹת *im ies tagham berir chalamuth*, quod ita exponitur a recentioribus Hebraicis, *si est gustus in albumine vitelli; alii cum Chaldeo vertunt, num sapit saliva albuminis ovi?* verum certius cum nostro ad verbum vertes, *num sapor est in saliva*, id est gustatu (metonymice enim ejus præcipuum instrumentum est saliva) *doloris*, vel vulneris, vel mortis? hebræum enim חַלְמָוֹת *chalamuth* compositum est ex חַול *chol*, id est dolore (quod verbum in poel dolore afficere aut vulnerare significat) et מֶת *moth*, id est mors, q. d. Quod si homines tolerare non possunt, sed respuunt cibum insulsum; si indigne ferunt, clamantque, si cibum amarum aut mortiferum gustare cogantur; quanto potiori jure ego horreo et gemo, qui non cibum insulsum, sed cibum mortiferum, non tantum summis labiis gustare, sed capere, et penitus exhaustire cogor. Potest hoc etiam exponi de impropriis et calumniis, quas Job in suis afflictionibus sustinebat, quæ quovis veneno mortifero acerbiora ipsi existebant : de quibus vide quæ præced. cap. vers. 15 et 21 annotavimus.

Vers. 7.

7. QUÆ PRIUS NOLEBAT TANGERE ANIMA MEA, NUNC PRÆ ANGUSTIA CIBI MEI SUNT, — id est, non solum gusto rem insulsam atque mortiferam; sed eo miseriaram redactus sum, ut necessitate compulsus nullo in tantis ῥιγυστις vescar alio cibo quam illo, quem antea adeo horrebam, ut vel tangere nolle; quid ergo mirum, inquit, si in tanta rerum diversitate gemam? Septuaginta hic aliiquid immutant, et aliiquid præterea addunt, dum versum hunc ita reddunt, οὐ δύναται γάρ παύσασθαι μου ἢ ὅργην. Βρόμον γάρ ὁπῶ τὰ σίτα μου ὕστερον δομήν λέοντος, non potest enim cessare ira mea : fætorem enim video escas meas sicut est odor leonis. Quid fætidius ore leonis? juxta illud Martialis lib. VI ad finem :

Tam male Thais olet quantum non ora leonis.